Faptul se reflectă şi în medalistică, din 1862 piesele de acest fel vor fi executate, de
regulă, de gravori francezi.

Prima medalie din această etapă prezentată de noi este cea bătută în 1862
pentru Curtea de Casaţie unită stabilită la Focşani (cat. 15-16).

Convenţia de la Paris (7/19 august 1858) discutase şi trasase viitorul
principatelor. Acolo s-a hotărât, printre altele, înfiinţarea unei Curţi comune de casaţie
la Focşani, care să funcţioneze până la suprimarea celor separate. Instituţia era
apreciată de contemporani ca "adevăratul suveran" al Principatelor Unite, o instituţie

fundamentală, ''prin care Unirea era în fapt realizată"13. Legea pentru înfiinţarea ei s-a
promulgat la 12/24 ianuarie 1861, dar s-a aplicat la 15 martie 1862, când instituţia s-a
mutat la Bucureşti. Atunci au fost instalaţi şi membrii, numiţi de Cuza. Primul
preşedinte a fost Vasile Sturdza, iar procuror general, Mihail Kogălniceanu care a
demisionat înainte de instalare16.

Pe avers reprezentările sunt
incizate: central, doi oşteni în uniforma militară a Principatelor Unite, care ţin un
scut cu stemele acolate ale Moldovei şi Ţării Româneşti, surmontât de două mâini
care se strâng; deasupra lor este plasată o coroană princiară. în exergă este înscrisă
data 18/30 august 1863. Pe revers, în cunună de laur, se află o scurtă legendă în
limba latină - HONOS VIRTUŢI (o variantă foarte rar întâlnită a lui honor).
Execuţia stângace şi puţin imprecisă, fără a diminua elanul patriotic, trădează un
autor local, poate unul din gravorii mărunţi care au lucrat în atelierele din

în vederea unei colaborări în acest domeniu, s-a apelat la specialişti
din Belgia, pentru documentare fiind trimis căpitanul Herkt. Doi ani mai târziu -1864 -
a fost creat în Dealul Spirii Stabilimentul Artileriei, care cuprindea şi o parte din
vechile ateliere30. La 1/13 februarie 1861 a început să funcţioneze Arsenalul Armatei,
care avea secţii de pulberărie, pirotehnie, reparare şi fabricare a armelor, precum şi
producţie de arme de tir sportiv31.

Medalia bătută pentru comemorarea inaugurării Arsenalului (cat.

Statutul său cuprindea 55
articole, fiind aprobat cu unele modificări, la 29 august 186450. Pentru execuţie a fost
consultat omul de afaceri francez Godillot, care a primit comanda lucrării după ce
modelul ordinului a fost aprobat de Cuza la 11/23 septembrie 1864, urmând a fi
instituit la 24 ianuarie 1865 '. Godillot s-a adresat Casei de brevete şi decoraţii Kretly,
care a început imediat executarea comenzii, expediind lui Kogălniceanu devizele
pentru decoraţiile comandate de Cuza şi cerând domnitorului să-i acorde titlul de
furnizor al Curţii princiare52.

obligativitatea învăţământului primar, o ţară modernă având nevoie de oameni
ştiutori de carte, care să aibă acces la noile instituţii europene.

în mesajul domnitorului din 6/18 decembrie 1859 erau incluse şi
problemele legate de instrucţiunea publică, cerându-se ca "învăţământul să fie la
îndemâna tuturor claselor" căci "în educafiunea poporului, bine condusă, se află
cele mai bune garanţii de ordine, de progres si de patriotism luminat. Eu ţin
numaidecât ca flecare locuitor să ştie în curând a scrie şi a citi "78.

La 5/17 decembrie 1864 s-a votat legea instrucţiunii. S-a introdus
obligativitatea şi gratuitatea şcolară, România numărându-se printre primele ţări
din lume în acest sens. Potrivit legii, învăţământul primar a devenit de 4 ani,
obligatoriu şi gratuit, cel secundar de 7 ani, iar cel universitar de 3 ani 7 9.

Multe din şcolile înfiinţate în baza legii instrucţiunii publice din vremea lui Cuza
există şi astăzi. Ele au sărbătorit întemeierea lor, adesea bătând medalii comemorative
(cat. 86, 88, 90). De exemplu, în anul 1970, Şcoala generală nr. 23 din Bucureşti a
împlinit 110 ani de la înfiinţare şi a bătut o machetă comemorativă unifacies deosebită
privind concepţia, din bronz, 80 mm, executată la Monetărie (cat. 90).

La Botoşani s-a înfiinţat un gimnaziu la 1/13 septembrie 1859. La
Bucureşti s-au creat trei gimnazii: "Gh. Lazăr", "Matei Basarab" şi "Mihai
Viteazul"; la Ploieşti, în 1864, "Petru şi Pavel"; la Focşani, "Unirea" (în 1865),
care începe să funcţioneze la 7/ 19 ianuarie 1866 ş.a.

în 1965, la împlinirea centenarului Liceului "Mihai Viteazul" din
Bucureşti, s-a bătut o medalie comemorativă, din bronz, 50 mm, autor fiind H.
Ionescu (cat. 88)8 0.

Au fost înfiinţate şcoli normale; de exemplu, în Moldova, 4, la Bacău,
Botoşani, Ismail, Tecuci8 1.

Medaliile reprezintă opera unui gravor local, fiind medalii tip alese de şcoala din Iaşi
pentru premiile sale.

Imediat după unire au apărut şi s-au extins centrele de învăţământ superior
şi de specialitate82. Prima universitate se întemeiase în timpul guvernării lui M .
Kogălniceanu, la 26 octombrie/7 noiembrie 1860 şi avea patru facultăţi: Drept,
Filozofie Ştiinţe şi Teologie. Primul rector a fost profesorul de economie Ion Strat.

In 4/16 iulie 1864 s-a creat Universitatea din Bucureşti, cu facultăţile
Drept, Filozofie (Litere) şi Ştiinţe, primul rector fiind juristul Gh. Costa-Foru
(1864-1871). în 1964 s-a sărbătorit centenarul înfiinţării ei, şi s-au bătut medalii
din argint şi bronz, la Monetăria Statului, autorul lor fiind H. Ionescu (cat.

AR, 40x47 mm, inv. MNIR ex CNBAR, Custodie, Col. Moscova, inv. Pv. 125/1/3161/3097
(34,32 g) şi Pv. 125/2/3162/3098 (34,67 g).
AE, 38x45 mm, 28,96 g, inv. MNIR ex CNBAR, Transfer, Col. BNR, Pv. 1366/BII1510.

BSNR III pp. 24-25, MPR, pp. 58-59,237.

22. Medalie comemorativă cu toartă, 18/30 august 1863 - Honos Virtuţi, 1863.
Av. Central, doi oşteni în uniforma Principatelor Unite cu arma la picior,
ţin între ei un scut pe care sunt incizate o coroană/două mâini care se
strâng/ stemele celor două principate. în exergă, incizată, legenda 18/30
Aug. 1863.

Medalie, 18/30 august 1863 - Honos Virtuţi, 1863, avers şi revers (cat. 22).

Médaille. 18/30 août 1863- Honos Virtuţi. 1863. droit et revers (cat. 22).

Medalie. înfiinţarea Manufacturii de arme, 1863. avers şi revers (cat. 23-25).

Médaille. La fondation de la Manufacture des armes, 1863, droit et revers (cat. 23-25).

Medalie. Al. I. Cuza - Expoziţia de horticultura şi apicultură din Bucureşti.